Sin embargo, aquí podría ocurrir la duda, si acaso puede el Obispo dispensar así como el Papa dispensa acerca del tiempo prohibido para que puedan ser celebradas las nupcias. Parece que no, dado que aquellos derechos en los cuales se prohíbe, han emanado del Papa. Por ello, parece que el Obispo no pueda dispensar. Pero, si la causa de la dispensa urge, parece que aquello pueda ser hecho por el Obispo. En efecto, en aquellas cosas en las cuales no le ha sido prohibido por el Pontífice, parece que él tenga en su diócesis la potestad que el Papa tiene en todo el mundo. Así enseña Soto (in 4. d. 32. q. 1. art. 3), como en el caso en que alguien quisiese dotar a una muchacha pobre con esta condición, de manera que en seguida se case solemnemente con alguien, es decir, que estas cosas deben ser notadas para aquellas cosas que son citadas por nosotros en otro lugar, acerca de las bendiciones a conferirse en el tiempo prohibido a los neófitos en el Nuevo Mundo, por la escasez de ministros.

²⁸ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugtorum*.

ARTICVLVS XV
De voto simplici, vtrum impediatur.

Votum simplex continentiae, vel religionis, est impediens matrimonium contrahendum, sed non dirimens contractum. Votum simplex intelligimus, quod non est solennizatum professione tacita, vel expressa, religionis approbatae, aut sacri ordinis susceptione. Et quod tale impediatur, habetur in decretis dist. 27. per multa capitula. Et glossam specialiter ca. Quidam nubentes. Et ca. Si vir. omnes affirmant doctores, tam iurisconsulti, quam Theologi. Innocentius in c. Rursus. Et c. Consuluit. Qui clerici vel vouentes. Et Theologi in 4. dist. 38.¹

Et primo quaeritur, Vtrum quod votum simplex impediatur contrahendum matrimonium, et non dirimat contractum, habeat ex natura rei, vel ex ecclesiae statuto solum. Et omissis opinionibus, videtur dicendum cum S. Thoma² et Durando, quod hoc prouenit ex natura rei. Et cum Scoto,³ quod etiam prouenit ex statuto ecclesiae. Ex natura rei siquidem, secluso iure positiuo. Quia in simplici voto est quaedam promissio Deo facta, in qua nondum interuenit traditio, seu datio rei promissae, sed adhuc manet semper in possessione promittentis. * Quauis Michael de Medina li. 4. de celibatu, contrauersia 7. c. 37. probet in voto simplici traditionem esse sicut in solenni de quo infra. Et ideo sicut in alijs rebus est verum, quod si Petro tunicam promitto, teneor ipsimet dare, si post traditam de facto Ioanni, erit vere Ioannis, et non Petri. Sic, si aliquis voto simplici vouit, promisit se Deo, sed nondum in possessionem traditus est: contrahit matrimonium, non promittit solum, sed dat seipsum in potestatem alterius.⁴ Non manet amplius sui iuris ad hoc quod possit auferre quod contulit de facto. Et hac de causa videtur istis doctoribus, quod votum simplex impediatur contrahendum, quia talis peccat mortaliter (vt post dicemus) eo quod frangit fidem: nec seruat promissum, sed tamen datio tenet: quia ante fuerat promissio solum. Similiter etiam ex statuto ecclesiae hoc habet vim. Quia ecclesia non videtur acceptasse votum simplex, vt illegitimetur ad matrimonium: quod tamen in voto solenni fecit acceptando, et recipiendo traditionem vouentis solenniter: ita vt non possit iam alteri dare per matrimonium, quod in potestate alterius est.